
strana 1/301časopis Sovak č. 10/2023

SOVAK
ROČNÍK 32 • ČÍSLO 10 • 2023
OBSAH
Úvodník..............................................................................1

Vojtěch Kuncl, Filip Harciník
Problematika odlehčovacích komor .................... 2

Mario Böhme
30 let moderního severočeského 
vodárenství .................................................................... 5

Petra Otmarová, Monika Švarcová
Průmysloví producenti odpadních vod 
a činnosti s nimi související .................................... 8

Iveta Žabková, Jaroslav Krejčí, 
Pavel Loužecký, Markéta Gürtlerová, 
Michal Puchmeltr, Marina Butta
Zajímavosti z rekonstrukcí malých ČOV 
ve skupině Severočeská voda .............................. 13

Soňa Pilzová, Ladislav Švec
Zásobování Ústí nad Labem: historie 
a současnost ............................................................... 19

Nový ultrazvukový vodoměr pro potrubí 
DN 125 až DN 300 .................................................. 22

Karel Eminger
Systematické snižování ztrát vody 
v severních Čechách ................................................ 24

Inovace SAINT-GOBAIN PAM pro naši 
budoucnost ................................................................. 28

Zbyněk Veselák
Informace o úpravě metrologické regulace 
stanovených měřidel – vodoměrů ...................... 31

Z regionů ...................................................................... 34

Pavel Semerád
Útvar kontroly jakosti SčVK ................................. 36

10 23•
Říjen 2023
Ročník 32

SOVAK ČR – řádný člen EurEau
a začleněné společenstvo 

Hospodářské komory České republiky

Problematika 
odlehčovacích komor

Průmysloví producenti 
odpadních vod a činnosti 
s nimi související

Zásobování Ústí nad 
Labem: historie 
a současnost

Zajímavosti z rekonstrukcí 
malých ČOV ve skupině 
Severočeská voda

Systematické snižování 
ztrát vody v severních 
Čechách

Informace o úpravě 
metrologické regulace 
stanovených měřidel – 
vodoměrů

30 let moderního 
severočeského vodárenství

KONFERENČNÍ ČÍSLO

Přemostění Libochovany–Prackovice

Vážení čtenáři,

právě jste otevřeli tzv. konferenční číslo časo-
pisu Sovak. Patříte-li mezi pravidelné odběratele
a čtenáře, jistě jste si všimli decentní, ale zároveň
výrazné změny titulní strany. Chceme tak upoutat
pozornost na výjimečné číslo časopisu v rámci ce-
lého ročníku. 

Podzimní konference Provoz vodovodů a kana-
lizací patří bezesporu mezi nejvýznamnější každo-
roční počiny Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR (SOVAK ČR). Příprava
konference, věřte nebo ne, začíná téměř bezprostředně po ukončení té před-
chozí. Již jen výběr místa konání přináší nám, organizátorům, rok od roku větší
starosti. Najít každý rok vhodné prostory v požadovaném termínu, kam se na-
ráz vejde téměř 600 účastníků včetně jejich ubytování tak, aby se příliš často
neopakovaly, je opravdu logistický oříšek.

Samostatnou kapitolou je pak sestavení programu. Stále platí okřídlené úslo-
ví, že více hlav více ví. Programový výbor konference složený zejména z předse-
dů odborných komisí SOVAK ČR, což je mimochodem také nezanedbatelná or-
ganizační novinka ve srovnání s předchozími ročníky, tuto myšlenku dokonale
naplňuje. Velmi dobře si uvědomujeme, že cílovou skupinou konference jsou ze-
jména členové vrcholového vedení nejvýznamnějších vodárenských společností
a také zástupci vlastníků vodohospodářské infrastruktury, tedy většinově muni-
cipalit. Opomenout samozřejmě nemůžeme zástupce centrálních orgánů státní
správy. 

Pro vás všechny se snažíme přinášet nejdůležitější novinky napříč vodoho-
spodářským oborem, které bez nadsázky určují, nebo v blízké budoucnosti bu-
dou determinovat strategická rozhodnutí vlastníků a provozovatelů při řízení
jednotlivých společností. Proto jsme v nedávné minulosti učinili důležité rozhod-
nutí a upravili jsme formát konání konference, aby umožňoval každému účast-
níkovi sledovat každou přednášku. Nemusí tak řešit dilema, co potřebuje vy-
slechnout více. Toto řešení samozřejmě znamená, že na konferenci zazní méně
přednášek, jelikož je musíme vměstnat do stejného časového úseku. O to důle-
žitější je proto výběr hlavních témat a také přednášejících schopných zaujmout.

Možná se nyní ptáte, jak to souvisí s časopisem? Odpověď není ani složitá,
ani překvapující. Jestliže jsem v úvodu napsal, že konference patří mezi nejvý-
znamnější každoroční počiny SOVAK ČR, nemůže v tomto směru náš časopis
Sovak stát opodál. Konferenční číslo přináší na rozšířené ploše a v rozšířeném
vydání řadu důležitých informací, které se stávají určujícími pro práci vodoho-
spodářů. Mezi takové například patří článek Ing. Zbyňka Veseláka, ředitele Od-
boru metrologie Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušeb-
nictví, o novele vyhlášky č. 345/2002 Sb., kterou se stanoví měřidla k povinné-
mu ověřování a měřidla podléhající schválení typu. 

Naše konference by nemohla probíhat na tak vysoké úrovni bez pomoci
a přispění všech našich partnerů. Proto časopis Sovak vytváří pravidelně pro-
stor generálním, ale i dalším partnerům konference, aby zde mohli prezentovat
informace o svých počinech z kategorie správné vodohospodářské praxe, které
mohou být inspirací pro ostatní vodárenské společnosti.

Dovolte mi závěrem poděkovat zejména generálním partnerům za přínos
k realizaci letošní konference. Děkuji také všem ostatním partnerům a doufám,
že za vás všechny mohu poděkovat také členům programového výboru i svým
spolupracovníkům, kteří se na přípravě konference i tohoto čísla časopisu po-
díleli.

Přeji vám zajímavé čtení a jestli jedete na konferenci, tak jen samé pozitivní
zážitky.

S úctou

Ing. Vilém Žák
ředitel a člen představenstva SOVAK ČR

ÚVODNÍK

Sovak 1023  09.10.23  17:08  Stránka 1




